

14(2): 36-52, 2020; Article no.AFSJ.54567 ISSN: 2581-7752

Assessment of the Suitability of Different Cassava Varieties for Gari and Fufu Flour Production in Liberia

Wasiu Awoyale^{1,2*}, Robert Asiedu³, William K. C. Kawalawu⁴, Adebayo Abass⁵, Busie Maziya-Dixon³, Abibatu Kromah⁶, Michael Edet¹ and Suba Mulbah⁶

¹International Institute of Tropical Agriculture (IITA), Central Agricultural Research Institute Compound, P. O. Box 3929, Suakoko, Bong County, Liberia. ²Department of Food Science and Technology, Kwara State University, Malete, P.M.B. 1530, Ilorin, Nigeria. ³International Institute of Tropical Agriculture (IITA), P.M.B. 5320, Oyo Road, Ibadan, Oyo State, Nigeria. ⁴Program Management Unit, Ministry of Agriculture Annex, University of Liberia - Fendell Campus, P. O. Box 10-9006, Liberia. ⁵IITA-Tanzania, No. 25 Light Industrial Area, Mikocheni B, Dar es Salaam, Tanzania. ⁶Department of Postharvest, Central Agricultural Research Institute, P. O. Box 3929, Suakoko, Bong County, Liberia.

Authors' contributions

This work was carried out in collaboration among all authors. Author WA did the experimental design, executed the study, analyzes the data generated and wrote the manuscript. Authors RA and WKCK contributed to the experimental design and execution. Authors AA and BMD contributed to the experimental design, laboratory analyses and writing of the manuscript. Authors AK, ME and SM contributed to sample production and collection of a representative sample for laboratory analyses. All authors read and approved the final manuscript.

Article Information

DOI: 10.9734/AFSJ/2020/v14i230128 <u>Editor(s):</u> (1) Dr. Aneta Popova, Chief Assistant Professor, Department of Catering and Tourism, University of Food Technology, Bulgaria. <u>Reviewers:</u> (1) Nain Taara Bukhari, Aga Khan University Hospital, Pakistan. (2) W. Jessie Suneetha, PJTS Agricultural University, Wyra, India. Complete Peer review History: <u>http://www.sdiarticle4.com/review-history/54567</u>

> Received 01 December 2019 Accepted 04 February 2020 Published 15 February 2020

Original Research Article

*Corresponding author: Email: w.awoyale@cgiar.org, wawoyale0101@gmail.com;

ABSTRACT

Different cassava varieties are available in Liberia, but there is little knowledge of their product suitability. Hence, the need to assess the potentials of these varieties to produce gari and fufu flour. The two products from ten improved and two local cassava varieties were characterized based on their yield and chemical, pasting and functional properties using standard methods. The results showed that TMS 96/0097 (gari 27.54%) and Butter cassava (fufu flour 27.35%) have the highest percentage yields. The starch content was higher in gari produced from TMS98/0505 (92.00%) and lower from TMS95/0289 (82.62%); the fufu flour starch content was higher in TMS98/0505 (90.59%) and lower in Bassa girl (84.75%). Gari and fufu flour produced from TMS96/0097 (507.38 RUV) and TMS00/0357 (506.04 RVU) had the highest final viscosity, and the products from TMS95/0289 (338.46 RVU and 336.80 RVU) had the least. The highest swelling power was found in gari (12.74%) and fufu flour (13.55%) produced from TMS92/0057 and the lowest in TMS91/0416 gari (8.23%) and TMS01/1235 fufu flour (8.31%). All the samples may form a paste below the boiling point of water (100°C) at < 7 min. However, cassava varieties and the interactions between varieties and locations had a significant (P < 0.05) effect on the properties of the products: Chemical (except ash content), pasting (except pasting temperature) and functional. Therefore, all the varieties may be suitable for gari and fufu flour production based on the quality preferred by the consumers.

Keywords: Cassava varieties; gari; fufu flour; chemical properties; pasting properties; functional properties.

1. INTRODUCTION

Cassava (Manihot esculenta) has been earmarked as the crop that will fast-track rural industrial development and raise income for producers, processors, and traders [1] in most sub-Saharan African countries, including Liberia. Cassava is the second most important food crop after rice and is grown throughout the country, although the area covered may vary considerably for different counties. The biological characteristics of cassava, its ability to survive after cultivation, and the viability of its cuttings have contributed significantly to its spread [2] in Liberia.

The introduction of new high yielding tropical manioc selection (TMS) varieties to most African countries by national and international research organizations has transformed cassava. From being a low-yielding crop, which used to be in the range of 7-11 t/ha on farmers' fields, it can now produce between 30 and 45 t/ha when improved agronomic practices are combined with improved varieties [3-5]. The prospects of this high yield in terms of lower production costs/ha have made cassava a crop with the potential for large-scale production, capable of being used as a cash crop for both rural and urban consumers. Differences in varieties have been reported to play essential roles in the production of diversified food products, and have significantly affected the physicochemical, functional, and other quality characteristics of fufu, gari, cassava pellets, and composite flours [6-9].

Cassava varieties are selected by farmers not only to meet their income, food security, culinary, and agronomic needs, but also from the need to preserve their cultural identity while sustaining both the high yielding varieties introduced by researchers and the high yielding local varieties. This leads to the use of different varieties to produce gari and fufu, the major cassava products consumed in almost all the counties in Liberia, but with little or no understanding of the suitability of these varieties for the products. Knowledge of the suitability of different varieties for such highly demanded products will contribute to reducing the challenge of how to balance the requirements of farmers with those of processors and end-users, mainly where there may be a compromise in productivity for varieties with the highest expression of the processor- and consumer-preferred qualities [10].

Therefore, this study is aimed at assessing the suitability of different cassava varieties for gari and fufu flour production in Liberia.

2. MATERIALS AND METHODS

Ten improved varieties (TMS01/0040, TMS96/0097, TMS95/0166, TMS95/0306, TMS00/0357, TMS91/0416, TMS01/1235, TMS92/0057, TMS95/0289, and TMS98/0505) and two local varieties (Bassa girl and Butter cassava) were obtained from the demonstration farms of the International Institute of Tropical Agriculture (IITA) in Bomi, Grand Bassa, and Gbarpolu counties. The cassava was planted in June 2016 and harvested in June 2017 (12 months), to produce gari and fufu flour.

2.1 Production of Gari

The gari samples were produced using the method described by Awoyale [11]. About 100 kg of freshly harvested cassava roots from each of the varieties and locations were peeled to remove the outer brown skin and inner thick cream layer and washed to remove stains and dirt. The peeled and washed roots were then grated, collected into woven polyethylene sacks, and fermented for three days. The fermented mash was placed on a manually operated pressing machine for dewatering. The dewatered cake was pulverized, sifted and roasted manually. The gari was allowed to cool and then packaged in polyethylene bags before laboratory analyses.

2.2 Production of Fufu Flour

The traditional method of fufu flour production was used as reported by Sanni and Akingbala [12]. The roots (100 kg) from each of the varieties and locations, were peeled using a stainless-steel knife, washed with clean water, and soaked in fermenting drums for four days. The fermented roots were then sieved through a muslin cloth and allowed to form a sediment. The sediment was collected and packed in woven polyethylene sacks and dewatered using a manually operated pressing machine. The cake was pulverized and spread on a black polyethylene sheet for drying under the sun. The dried fufu was milled using a hammer mill, cooled, and packaged in polyethylene bags before laboratory analyses.

The percentage yield of the products (gari and fufu flour) was calculated by dividing the weight of the product by the weight of the fresh roots in percentages. The yield was done for each of the cassava varieties and locations.

2.3 Chemical Composition

2.3.1 Moisture content

About 3 g of the sample was weighed into a preweighed, clean dried dish and placed in a wellventilated oven (draft air Fisher Scientific Isotemp R Oven model 655F) maintained at 103 \pm 2°C for 24 hr. The loss in weight was recorded as the moisture content [13].

% moisture content =
$$\left(\frac{M_1 - M_2}{M_1 - M_0}\right) \times 100$$

Where

M_o = Weight in g of dish

M₁ = Weight in g of dish and sample before drying

 M_2 = Weight in g of dish and sample after drying M_1 - M_0 =Weight of the sample prepared for drying

2.3.2 Ash content

The sample (3 g) was weighed into a welllabeled crucible and placed in the furnace (VULCANTM furnace model 3-1750) to burn off moisture and all organic constituents at 600°C for 5 hr. The weight of the residue after incineration was recorded as the ash content [13].

% ash content
$$= \left(\frac{w_3 - w_1}{w_2}\right) \times 100$$

 W_3 = Weight of crucible + ash W_2 = Weight of sample only W_1 = Weight of crucible

2.3.3 Crude protein

The crude protein was determined by a Kjeldahl method using the KjeltecTM model 2300 protein analyzer, as described in the Foss Analytical Manual, AB. [14]. A conversion factor of 6.25 was used to convert total nitrogen to percentage crude protein (displayed on the screen of the protein analyzer).

2.3.4 Fat content

Crude fat was extracted from 3 g of the sample with hexane using a fat extractor (Soxtec System HT-2 fat extractor), and the solvent was evaporated to get the fat. The difference between the initial and final weights of the extraction cup was recorded as the crude fat content [13].

% Fat content
=
$$\left(\frac{Wt. of flask + fat - Wt. of the sample after drying}{Wt. of the sample before drying}\right) \times 100$$

2.3.5 Starch and sugar

Finely ground sample (0.020 g) was weighed into centrifuge tubes and wetted with 1 ml of 95% ethanol. To this, 2 ml of distilled water was

added, followed by 10 ml of hot ethanol. The mixture was vortexed and centrifuged (Gallenkamp model 90-1, England) at 2000 rpm for 10 min. The supernatant was collected and used for free sugar analysis; the residue was used for starch analysis [15].

% Sugar content = $\left(\frac{Abs.-Intercept \times Dilution factor \times Volume}{The weight of sample \times slope \times 10000}\right) \times 100$

Where:

Abs. = Absorbance; Dilution factor = 5; Volume = 20 ml

% Starch content = $\left(\frac{\text{Abs.-Intercept \times Dilution factor \times Volume \times 0.9}}{\text{The weight of sample \times slope \times 10000}}\right) \times 100$

Where:

Dilution factor = 20; Volume = 25 ml.

Note: The slope and intercept used for the calculations were from the standard glucose curve.

2.3.6 pH-value

Samples (5 g) were suspended in de-ionized water for 5 min at a ratio of 1:5 (w/w), and pH was measured using a digital pH meter (Orion Research Inc., USA, Model 720A) [13].

2.3.7 Cyanogenic potential content

The sample (30 g) was homogenized in 250 ml of 0.1 M orthophosphoric acid; the homogenate was centrifuged, and the supernatant was extracted. About 0.1 ml of the extract was treated with linamarin standard to get the total cyanogenic potential. Another assay was run with 0.1 ml of extract, but 0.1 ml of 0.1 M phosphate buffer (pH 6.0) was used to give the non-glucosidic cyanogenic potential. A third assay was then run with 0.6 ml of extract that was added to 3.4 ml of McIlvaine buffer (pH 4.5). It was properly mixed, and 0.2 ml of 0.5% chloramine T and 0.8 ml of color reagent were added to give the free cyanogen [16]. A standard curve was then obtained by plotting absorbance (y-axis) values against the standard concentration (x-axis): linamarin = 125 ml/ (sample weight × 0.01093); Non-glucosidic cyanogen = 125 ml/ (sample weight × 0.03176); free cyanide = 125 ml/ (sample weight × 0.04151).

2.4 Pasting Properties

The pasting properties of the samples were determined using a Rapid Visco Analyzer (RVA) (Model RVA-4C, Newport Scientific, Warriewood, Australia) interfaced with a personal computer equipped with the Thermocline Software supplied by the same manufacturer [17].

2.5 Functional Properties

2.5.1 Bulk density

About 7 g of the sample was weighed into a 50 ml graduated measuring cylinder [13]. The cylinder was tapped gently against the palm until a constant volume was obtained, and the bulk density (BD) was calculated.

 $BD = \frac{Weight of sample}{The volume of the sample after tapping}$

2.5.2 Water and oil absorption capacities

The water and oil absorption capacities of the samples were determined using the method described by Beuchat [18].

2.5.3 Swelling power

This was determined following the method described by Leach et al. [19] with modification for small samples. A sample of 0.1 g was weighed into a weighed test tube; 10 ml of distilled water was added and heated in a water bath (Thelco, model 83, USA) at a temperature of 60°C for 30 min with continual shaking within the heating period. In the end, the test-tube was centrifuged (Gallenkamp model 90-1, England) at 2200 rpm for 15 min to facilitate the removal of the supernatant. This was carefully decanted, and the weight of the starch paste was taken. The swelling power was then calculated.

2.5.4 Solubility index

The solubility index of the samples was evaluated by weighing I g into a test tube with the addition of 20 ml of distilled water. This was subjected to heating in a water bath at a temperature of 60°C for 30 min. At the end of the heat, it was centrifuged at 2500 rpm for 20 min; 10 ml of the supernatant was decanted and dried to constant weight, and the solubility was

expressed as the percentage by weight of dissolved starch from a heated solution [20].

Solubility index = $\frac{\text{Weight of solubles}}{\text{Weight of sample}} \times 100$

2.5.5 Least gelation concentration

The method of Coffman and Gracia [21] was used in the determination of the least gelation concentration. Appropriate sample suspensions were weighed into 5 ml of distilled water each to make 2-20% (w/v) suspensions. The test tubes containing these suspensions were heated for 1 hr in boiling water (bath) followed by rapid cooling under running tap water. The test tubes were further cooled for an hour under the running water, and the least gelation concentration was determined as the concentration when the sample did not slip or fall from the inverted test tube.

2.5.6 Dispersibility

This was determined by the method described by Kulkarni et al. [22]. Samples (10 g) were weighed into a 100 ml measuring cylinder, and distilled water was added to reach a volume of 100 ml. The mixture was stirred vigorously and allowed to settle for 3 hr. The volume of settled particles was recorded and subtracted from 100. The difference was then reported as the percentage dispersibility.

2.6 Statistical Analysis

Analysis of variance (ANOVA) and separation of the mean values (using Duncan's Multiple Range Test at P < 0.05) were calculated using Statistical Package for Social Scientists (SPSS) software (version 21.0).

3. RESULTS AND DISCUSSION

3.1 The Yield of Cassava Products

The knowledge of product yield (Fig. 1) is an essential physical and economic factor in screening cassava varieties for products [23]. Hence, for intending investors, TMS 96/0097 (27.54%) could be used to maximize profit for gari production and Butter cassava (27.35%) for fufu flour because these varieties have the highest percentage yield. It is important to add that apart from high dry matter content, varieties, and environment may affect product yield [24]; this is the situation in the present study. Generally, in the absence of TMS 96/0097, the

use of TMS00/0357 (24.81%), TMS91/0416 (25.40%), and TMS 92/0057 (25.68%) could be profitable in gari production because their yield corresponds to the standard ratio of 1:4 [25]. That is, for every four tons of fresh cassava, 1 ton of gari is produced. Similarly, in the absence of Butter cassava, the use of TMS00/0357 (24.75%), TMS92/0057 (22.95%), TMS95/0306 (21.91%), and TMS96/0097 (25.10%) could be used profitably to produce fufu flour owing to their yield which exceeds the standard ratio of 1:5 for fufu production (Fig. 1). Also, the variations in the yields of gari and fufu flour may be attributed to an increasing difficulty in peeling, and greater losses of the pulp as peel and fiber are removed during sieving/sifting [26].

3.2 The Chemical Composition of Products from Different Varieties

The results of the chemical composition of gari (Table 1a) and fufu flour (Table 1b) produced from different varieties showed that varieties and the interactions between varieties and locations (except for ash content) had a significant (P <0.05) effect on all the properties. However, the location had no significant effect (P > 0.05) on the protein, ash, and cyanogenic potential contents of the gari and fufu flour samples. The mean of the chemical composition of the gari produced is moisture 11.75%, starch 87.37%, sugar 3.40%, pH 4.95, protein 0.46%, fat 0.83%, ash, 0.80%, and cyanogenic potential 1.46 mg HCN/kg. Similarly, the mean of the chemical composition of the fufu flour is moisture 12.03%, starch 87.05%, sugar 3.44%, pH 4.74, protein 0.39%, fat 0.84%, ash 0.74%, and cyanogenic potential 1.69 mg HCN/kg.

Sanni et al. [27] reported that the lower is the initial moisture content of a product to be stored, the better storage stability will be. The moisture content of the gari samples ranged from 7.32 to 15.59%; gari produced from TMS95/0289 had the highest value, and that from TMS98/0505 had the lowest. Fufu flour, on the other hand, had a moisture content of between 7.31 and 15.72%, with flour from TMS95/0166 having the most and that from Bassa girl the least. This implied that gari produced from TMS98/0505 and fufu flour from Bassa girl may store longer compared with products from TMS95/0289 and TMS05/0166 because their moisture contents are lower than the 10% stipulated by the Codex Alimentarius Commission [28]. However, it is imperative to package and store products properly during marketing to avoid moisture absorption.

The starch content, which determines the texture of gari pastes, is one of the critical indices of gari quality [26]. The starch content was higher in gari produced from TMS98/0505 (92.00%) and lower in that of TMS95/0289 (82.62%). Fufu flour starch content ranged between 84.75 and 90.59%; fufu flour from TMS98/0505 had the highest and that from Bassa girl the lowest. The breakdown of the starch into sugar during gari production (fermentation) was higher in Bassa girl (4.29%) and lower in TMS01/1235 (2.78%) [26]. For fufu flour, starch breakdown into sugar was higher in the product from TMS00/0357 (4.66%) and lower in that from Butter cassava (2.85%). Surprisingly, the yield of gari from TMS95/0289 (21.62%) was higher than that from TMS98/0505 (18.66%); the yield of fufu flour was higher from Bassa girl (20.30%) and lower from TMS98/0505 (18.50%) (Fig. 1). This could be attributed to another component of the products, varietal differences, and locations.

The pH values measure the degree of acidity or alkalinity of fermented products [29]. The pH values ranged in gari samples from 4.05 to 6.55. Gari produced from TMS01/1235 had the lowest, and that from TMS95/0289 the highest. This implies that TMS01/1235 gari will be sourer when consumed than that from TMS95/0289 which may be bland in taste. Fufu flour produced from TMS95/0289 (6.45) had the highest pH value, and that from TMS01/1235 (4.14) the lowest. This means that the activity of the lactic acid bacteria is more pronounced in fufu flour produced from TMS01/1235 than in that from TMS95/0289, because of their pH values [30]. The breakdown of starch in the fresh roots by Corynebacterium manihot to simple sugars and the subsequent fermentation to produce lactic and formic acids may be responsible for the low pH values in some of the gari and fufu flours [31].

It is known that cassava and its products are very low in protein and fat content [32,33]. Gari from the local cassava varieties (Bassa girl and Butter cassava) had the highest protein content (0.88%), and that from TMS96/0097 (0.17%) had the lowest. The fat content was higher in gari produced from Butter cassava (1.55%) and lower in that from TMS01/0040. This variation could be due to the varietal difference. The protein content in fufu flour ranged from 0.17% (TMS95/0289) to 0.78% (TMS91/0416). The fat content of the fufu flour was higher from TMS96/0097 (1.33%) and lower in that from TMS01/0040 (0.51%).

The ash content of the gari ranged from 0.25% (TMS95/0306) to 3.61% (TMS95/0289. Fufu flour

produced from Bassa girl (1.51%) was higher in content, and that produced from ash TMS95/0289 (0.25%) was lower. Ash content reflects the mineral status even though contamination during processing could indicate a high concentration in a sample [34]. The Codex Alimentarius Commission standard for ash content is 1.50% [28]. This means that gari from TMS95/0289 might have been contaminated by either the grating machine or roasting pan during processing because its ash content exceeds the stipulated value of the Codex Alimentarius Commission. The ash content of the fufu flour samples falls within the stipulated standard of the Codex Alimentarius Commission [28].

A limiting characteristic for a human that depends on cassava roots as food is the toxicity of hydrogen cyanide, which occurs because of the hydrolysis of cyanogenic glucosides, a group of nitrile-containing compounds that yield cyanide following enzymatic breakdown [35,36]. The cyanogenic glycoside is toxic to humans if the cassava is not adequately processed before consumption. Gari produced from TMS95/0166 (0.64 mg HCN/kg) had the lowest cyanogenic potential, and that from TMS92/0057 (2.52 mg HCN/kg) had the highest. The cyanogenic potential of the fufu flour ranged between 0.52 mg HCN/kg for that from TMS95/0166 and 4.15 mg HCN/kg for the product from Butter cassava. However, the cyanogenic potential of all the gari and fufu flour samples is very low compared to the Codex Alimentarius Commission's standard of 10 mg HCN/kg [28].

3.3 Pasting Properties of Cassava Products from Different Cassava Varieties

Because the gari samples may be reconstituted with hot water into eba and fufu flour samples may be cooked into a paste, then pasting properties become important in predicting their behavior during and after cooking [36]. The pasting properties of the gari samples showed that the mean peak viscosity is 543.56 RVU, trough viscosity 291.35 RVU, breakdown viscosity 252.20 RVU, final viscosity 416.65 RVU, setback viscosity 125.30 RVU, peak time 4.78 min, and pasting temperature 76.72 °C (Table 2a). For the fufu flour samples, the mean of the pasting properties is peak viscosity 525.06 RVU, trough viscosity 298.78 RVU, breakdown viscosity 226.28 RVU, final viscosity 430.46 RVU, setback viscosity 13.67 RVU, peak time 4.86 min, and pasting temperature 76.69°C

(Table 2b). Additionally, varieties, location (except for trough viscosity) and the interactions between varieties and location significantly (p<0.05) affected all the pasting properties of the gari and fufu flour samples except for the pasting temperature, which was not significantly (P > 0.05) affected (Table 2a and 2b).

The pasting temperature is a measure of the minimum temperature required to cook a given food sample. It has implications for the stability of other components in a formulation and indicates energy costs [17]; it implies that the reconstitution of the gari produced from TMS92/0057 (60.14°C) into eba may consume less energy than that from Butter cassava (84.55°C) because of its low pasting temperature. The energy consumption for the cooking of the fufu flour produced from TMS98/0505 (72.73°C) will be less than that from Butter cassava (84.58°C) for the same reason. However, all the gari and fufu flour samples will form a paste below the boiling point of water (100°C); thus, low energy will be consumed when eba and cooked fufu paste are produced from them. The peak time, which is a measure of the cooking time, is higher in gari produced from Bassa girl (5.57 min.) and lower in that from TMS95/0306 (4.32 min.), although all the gari samples may form a paste in less than 7 min [37,38]. Cooking the fufu flour samples into a paste may also take less than 6 min., as the peak time ranged from 4.13 min (for TMS95/0289) to 5.40 min (for Butter cassava).

Peak viscosity is the maximum viscosity developed during or soon after the heating process, which contributes to the excellent texture of the paste [39]. Thus, consumers that prefer firm-textured *eba* may use gari produced from TMS95/0306 (680.99 RVU), while those that prefer soft textured *eba* may use gari from Butter cassava (371.69 RVU). Similarly, firm-textured fufu paste may be produced from TMS95/0289 (709.71 RVU), and soft textured paste from TMS98/0505 (296.88 RVU) because of their peak viscosities.

The rate of starch breakdown depends on the nature of the material, the temperature, and the degree of mixing and shear applied to the mixture [17]. Also, the higher the breakdown viscosity, the lower is the ability of the sample to withstand heating and shear stress during cooking. Hence, gari and fufu flour produced from TMS95/0289 (406.67 RVU and 447.88 RVU) may not withstand heating and shear stress during cooking into *eba* and cooked fufu

paste compared to that of Bassa girl (101.64 RVU) and Butter cassava (103.52 RVU) because of the high breakdown viscosity.

The final viscosity is the pasting parameter most commonly used to determine the quality of a starch-based sample as it indicates the ability of the material to form a gel after cooking [27]. This means that gari produced from TMS96/0097 (507.38 RUV), with the highest final viscosity, may form a gel more easily after cooking than that from TMS95/0289 (338.46 RVU) with the lowest final viscosity. Also, paste formation may be easier in fufu flour produced from TMS00/0357 (506.04 RVU) than that from TMS95/0289 (336.80 RVU) due to the high final viscosity.

The setback viscosity is the viscosity after cooling to 50°C or the viscosity of the cooked paste. It is a stage where retrogradation or reordering of starch molecules occurs. Lower setback viscosity during the cooling of the paste indicates higher resistance to retrogradation [40,41]. This implies that *eba* produced from TMS95/0306 gari (74.92 RVU) may not retrograde easily because of its lower setback viscosity, compared to *eba* from TMS98/0505 gari (177.58 RVU). Likewise, cooked paste produced from TMS95/0289 fufu flour (74.96 RVU) may not retrograde easily compared to that produced from TMS01/1235 fufu flour (187.27 RVU) owing to its low setback viscosity.

3.4 Functional Properties of Products from Different Varieties

As the functional properties of foods are known to affect their end-use, how a food behaves during preparation for consumption, the water absorption capacity, oil absorption capacity, bulk density, dispersibility, swelling power, solubility index, and least gelation concentration, will be necessary to the end-users of the gari and fufu flour of the present study (Awoyale et al. 2015). The mean of the functional properties of the gari samples is water absorption capacity 358.70%, oil absorption capacity 119.19%, bulk density 53%, dispersibility 52.17%, swelling power 10.41%, solubility index 4.21%, and least gelation concentration 17.42% (Table 3a). In the same way, the mean of the functional properties of the fufu flour is water absorption capacity 356.33%, oil absorption capacity 108.56%, bulk density 55%, dispersibility 52.13%, swelling power 10.53%, solubility index 4.66%, and least gelation concentration 16.35% (Table 3b). It is important to add that the functional properties of the gari and fufu flour samples were significantly affected (p<0.05) by the varieties and location, and the interactions between them (Table 3a and 3b).

The ability to absorb water is an essential property for most starchy foods and is a function of smaller granule sizes and, thus, higher solubility [42]. The gari produced from TMS98/0505 (693.18% and 129.34%) had the highest values of the water and oil absorption capacities, and that from TMS91/0416 (140.64% and 109.50%) the lowest. This means that gari produced from TMS98/0505 may absorb more water when reconstituted into eba and more oil when consumed with the preferred soup because of its high water and oil absorption capacities compared with TMS91/0416 with lower values. Similarly, fufu flour produced from TMS98/0505 (669.11%) may absorb more water when reconstituted before cookina into paste compared with that of TMS95/0166 (133.89%) because of its high water absorption capacity. More oil may be absorbed by the cooked fufu paste produced from Bassa girl (127.63%) during consumption compared with paste from TMS00/0357 (95.46%) because of its high oil absorption capacity.

A measure of the minimum amount of starchy food needed to form a gel in a given volume of water is known as the least gelation concentration. The higher the least gelation concentration, the higher the amount of starch needed to form a gel; thus, a lower least gelation concentration will have a favorable economic impact on use since less starchy food would be required to make food gels [38]. Consequently, it will be more economical on the part of the consumers to use gari produced from TMS96/0097 (15.02%) for *eba* because of its lower least gelation concentration than from TMS98/0505 (20.04%), which has a higher least gelation concentration value. Likewise, fufu flour from TMS91/0416 (10.04%) may be more economical for consumers as a small quantity of the flour may give more cooked paste than that from TMS95/0166 (20.08%) because of the low least gelation concentration.

The bulk density of any product is very important in choosing the right packaging material. This is because the lower the bulk density value, the higher the amount of the product that could be packaged in each volume of the container; this will reduce the space occupied and the costs of packaging and transportation [43]. This means that more of the gari produced from TMS95/0289 (40%) may fill a smaller space in packaging materials, and thus reduce the costs of packaging materials and transport because of its low bulk density, compared to that from TMS98/0505 (70%) with a higher bulk density. Also, fufu flour from TMS95/0306 and TMS00/0357 (43%) may occupy smaller spaces in packaging materials and thus reduce the amount spent on packaging and transportation because of their low bulk density compared to TMS01/1235 (72%) with a higher bulk density.

Dispersibility is a measure of the reconstitutability of starchy foods in water. The higher the dispersibility, the better the starchy food



Fig. 1. The yield of gari and fufu flour produced from different cassava varieties *The product yield is an average value for each of the cassava varieties from each location processed into gari and fufu flour

	No.	Moisture (%)	Starch (%)	Sugar (%)	рН	Protein (%)	Fat (%)	Ash (%)	CNP (mg HCN/kg)
Cassava varieties									
Bassa girl	3	9.44±0.18g	85.46±1.18e	4.29±0.75a	4.85±0.01g	0.88±0.01a	0.90±0.15b-d	1.51±0.05b	1.88±0.99ab
Butter cassava	3	10.05±0.80f	88.30±0.29c	3.10±0.06e	4.74±0.09h	0.88±0.20a	1.55±0.58a	1.18±0.16b	2.33±0.75a
TMS01/0040	3	10.23±0.27f	86.46±2.24d	3.03±0.20ef	4.36±0.17i	0.62±0.33bc	0.28±0.07f	1.14±0.15b	1.86±1.43ab
TMS96/0097	3	11.60±0.87e	86.37±1.78d	3.76±0.54b	5.50±0.17d	0.17±0.00e	1.09±0.21b	0.46±0.18b	0.69±0.28b
TMS95/0166	3	14.58±1.07b	86.61±3.20d	3.49±0.76c	5.54±1.23c	0.20±0.07e	0.97±0.27bc	0.34±0.14b	0.64±0.20b
TMS95/0306	3	14.10±1.18c	91.85±0.02a	3.32±0.06d	5.09±1.14e	0.23±0.09e	0.64±0.22e	0.25±0.12b	0.65±0.06b
TMS00/0357	3	15.49±1.50a	88.58±0.90c	3.69±0.09b	5.01±0.94f	0.21±0.09e	0.93±0.11bc	0.45±0.02b	0.75±0.13b
TMS91/0416	3	13.83±0.08d	84.24±0.29f	3.44±0.04c	6.22±0.00b	0.79±0.12ab	0.69±0.06de	0.33±0.03b	0.89±0.04b
TMS01/1235	3	7.65±1.36i	86.11±0.26de	2.78±0.07g	4.05±0.14I	0.51±0.28cd	0.83±0.11c-e	0.64±0.24b	2.37±0.50a
TMS92/0057	3	8.84±0.80h	90.42±0.54b	3.08±0.13e	4.29±0.10j	0.79±0.34ab	1.02±0.13bc	0.78±0.32b	2.52±0.96a
TMS95/0289	3	15.59±0.04a	82.62±0.57g	3.35±0.08d	6.55±0.01a	0.34±0.00de	0.42±0.04f	3.61±4.53a	1.54±0.05ab
TMS98/0505	3	7.32±0.00j	92.00±7.91a	2.97±0.50f	4.19±0.01k	0.26±0.12e	0.67±0.12de	0.78±0.01b	2.48±0.62a
Location (Counties)									
Bomi	36	12.23±3.10a	86.83±2.41b	3.57±0.72a	4.95±0.87b	0.41±0.30a	0.78±0.31b	0.66±0.47a	1.31±0.95a
Gbarpolu	36	11.34±2.84c	88.68±4.62a	3.42±0.70b	4.99±0.84a	0.47±0.30a	0.80±0.31b	0.60±0.41a	1.29±1.00a
Grand Bassa	36	11.66±2.94b	86.49±2.91c	3.18±0.21c	4.92±1.08c	0.50±0.37a	0.94±0.56a	1.20±1.64a	1.82±1.01a
Mean		11.75	87.37	3.40	4.95	0.46	0.83	0.80	1.46
P Variety		***	***	***	***	***	***	**	***
P Location		***	***	***	***	NS	***	NS	NS
P Variety x Location		***	***	***	***	***	***	NS	***

Table 1a. Chemical composition of gari produced from different cassava varieties

No. - Number of samples; CNP - Cyanogenic potential; NS - Not significant (P > 0.05); **P < 0.01, ***P < 0.001; Means with different letters on the same column are significantly different at P < 0.05

	No.	Moisture (%)	Starch (%)	Sugar (%)	рН	Protein (%)	Fat (%)	Ash (%)	CNP (mg HCN/kg)
Cassava varieties									
Bassa girl	3	7.31±0.31g	84.75±0.14g	3.18±0.06e	4.30±0.01i	0.70±0.00ab	0.90±0.07b	1.51±0.00a	1.14±0.14c
Butter cassava	3	10.30±0.03e	85.75±2.46f	2.85±0.35g	4.41±0.21h	0.53±0.14bc	0.74±0.13b-d	1.29±0.12c	4.15±2.13a
TMS01/0040	3	10.27±0.25e	86.57±2.88de	3.11±0.20ef	4.61±0.34e	0.41±0.24cd	0.51±0.43e	1.14±0.66d	1.60±0.67c
TMS96/0097	3	11.94±0.65d	87.90±3.77c	4.18±1.18b	5.09±0.74c	0.22±0.09de	1.33±0.38a	0.36±0.19gh	0.64±0.11c
TMS95/0166	3	15.72±0.20a	85.85±2.51f	3.33±0.40d	5.43±0.66b	0.26±0.10de	0.80±0.13b-d	0.40±0.17g	0.52±0.04c
TMS95/0306	3	14.18±2.80c	90.07±1.36b	4.03±0.23c	4.61±0.22e	0.26±0.10de	0.85±0.26bc	0.28±0.06hi	0.93±0.12c
TMS00/0357	3	14.08±1.37c	85.87±4.03f	4.66±0.20a	4.64±0.87d	0.35±0.14c-e	1.22±0.17a	0.31±0.06g-i	0.55±0.07c
TMS91/0416	3	7.34±0.21g	86.37±0.43e	3.19±0.06e	4.44±0.01f	0.78±0.11a	0.67±0.01c-e	1.10±0.06d	0.92±0.06c
TMS01/1235	3	7.57±0.93g	87.79±2.00c	2.92±0.27g	4.14±0.01j	0.39±0.16cd	0.71±0.09b-e	1.00±0.43e	3.04±1.09b
TMS92/0057	3	8.72±0.64f	85.72±4.77f	2.88±0.16g	4.43±0.06g	0.49±0.22c	0.90±0.10b	0.65±0.32f	3.98±1.29ab
TMS95/0289	3	15.25±0.25b	86.91±0.59d	3.07±0.04f	6.45±0.00a	0.17±0.00e	0.92±0.08b	0.25±0.14i	1.22±0.28c
TMS98/0505	3	8.45±0.01f	90.59±0.12a	3.30±0.06d	4.40±0.00f	0.68±0.00ab	0.63±0.04de	1.41±0.01b	1.60±1.58c
Location (Counties)									
Bomi	36	10.56±2.85b	86.27±3.07c	3.66±0.77a	4.97±0.63a	0.45±0.25a	0.85±0.36ab	0.74±0.56a	1.11±0.66c
Gbarpolu	36	11.91±3.30a	87.75±2.31a	3.30±0.70c	4.31±0.21c	0.37±0.16ab	0.88±0.38a	0.70±0.46b	1.78±1.60b
Grand Bassa	36	12.03±3.35a	87.13±3.50b	3.35±0.56b	4.96±0.80b	0.36±0.22b	0.79±0.17b	0.77±0.55a	2.24±1.93a
Mean		12.03	87.05	3.44	4.74	0.39	0.84	0.74	1.69
P Cassava varieties		***	***	***	***	***	***	**	***
P Location		***	***	***	***	NS	***	NS	NS
P Cassava varieties		***	***	***	***	***	***	NS	***
x Location									

Table 1b. The chemical composition of fufu flour produced from different cassava varieties

No. - Number of samples; CNP - Cyanogenic potential; NS - Not significant (P > 0.05); **P < 0.01, ***P < 0.001; Means with different letters on the same column are significantly different at P < 0.05

	No.	Peak	Trough	Breakdown	Final	Setback	Peak time	Pasting temp
		Viscosity (RVU)	(min)	(°C)				
Cassava varieties								
Bassa girl	3	373.91±12.61e	272.25±7.89c	101.66±4.72g	398.84±7.66c-e	126.59±0.23d	5.57±0.05a	83.93±3.36a
Butter cassava	3	371.69±13.55e	239.79±17.97e	131.89±29.16f	394.31±24.95de	154.52±13.80bc	5.23±0.27b	84.55±8.17a
TMS01/0040	3	486.24±77.09d	277.25±18.68c	208.99±63.39d	419.65±8.20c	142.40±12.20c	4.96±0.25c-e	76.95±1.41ab
TMS96/0097	3	671.64±3.93a	385.71±25.33a	285.94±22.83c	507.38±36.14a	121.67±11.09d	4.89±0.32de	76.16±1.58ab
TMS95/0166	3	644.76±71.35bc	288.86±45.68c	355.90±111.64b	382.97±71.65e	94.11±26.78e	4.46±0.17g	77.27±1.24ab
TMS95/0306	3	680.99±47.21a	282.96±22.14c	398.03±63.99a	357.88±38.99f	74.92±21.13f	4.32±0.06g	76.30±1.30ab
TMS00/0357	3	650.12±29.94bc	373.25±48.61a	276.88±78.50	492.90±79.62a	119.64±31.03d	4.78±0.30ef	77.58±0.87ab
TMS91/0416	3	643.12±9.02c	292.34±6.60bc	350.79±2.42b	381.71±7.01e	89.38±0.42ef	4.47±0.00g	78.33±0.04ab
TMS01/1235	3	381.06±28.08e	269.42±9.12cd	111.65±34.00g	441.77±14.22b	172.36±19.93a	4.67±0.14f	78.78±1.66ab
TMS92/0057	3	380.62±66.11e	244.83±9.22e	135.79±61.59f	408.96±6.10cd	164.12±13.18ab	5.07±0.11-d	60.14±40.15b
TMS95/0289	3	655.79±2.77b	249.00±4.13e	406.67±1.36a	338.46±5.48f	89.46±1.36ef	4.33±0.00g	78.80±0.57ab
TMS98/0505	3	482.71±6.31d	314.33±28.28b	168.38±21.98e	491.91±12.85a	177.58±15.44a	5.14±0.09bc	77.45±1.20ab
Location (Counties)								
Bomi	36	567.18±127.03a	305.56±45.52a	261.61±111.63b	420.19±59.12b	114.63±38.25c	4.80±0.43a	77.65±2.93a
Gbarpolu	36	525.41±144.92c	300.98±59.76a	224.43±116.44c	437.14±60.48a	136.16±32.37a	4.83±0.38a	79.71±4.83a
Grand Bassa	36	537.30±141.16b	264.11±36.13b	273.19±141.06a	389.20±61.91c	125.10±41.97b	4.70±0.37b	72.22±20.87a
Mean		543.56	291.35	252.2	416.65	125.30	4.78	76.72
P Variety		***	***	***	***	***	***	NS
P Location		***	NS	***	***	***	***	NS
P Variety x Location		***	**	***	***	***	***	NS

Table 2a. Pasting properties of gari produced from different cassava varieties

No. - Number of samples; NS - Not significant (P > 0.05); RVU-Rapid Visco Unit; ***P < 0.001; Means with different letters on the same column are significantly different at P < 0.05

	No.	Peak	Trough	Breakdown	Final	Setback	Peak time	Pasting temp
		Viscosity (RVU)	(min)	(°C)				
Cassava varieties		• • •						
Bassa girl	3	496.42±1.41e	259.29±3.48c-e	237.12±2.06d	421.84±3.66c-e	162.54±0.18b	4.70±0.04d-f	77.50±1.13a
Butter cassava	3	353.46±125.34h	249.94±32.11d-f	103.52±94.58h	403.08±18.87	153.14±14.94bc	5.40±0.39a	84.58±9.59a
TMS01/0040	3	411.22±100.87g	232.30±34.63f	178.92±68.12e	374.44±25.45f	142.14±16.79cd	5.00±0.12b	77.87±1.30a
TMS96/0097	3	678.23±20.73b	340.60±68.47b	337.62±68.37b	445.33±104.90b	104.73±36.58fg	4.67±0.47ef	77.36±1.21a
TMS95/0166	3	645.24±35.04d	368.20±55.65a	277.04±75.75c	486.95±86.15a	118.75±30.96e	4.77±0.26c-f	77.83±0.83a
TMS95/0306	3	666.30±17.96bc	338.96±39.36b	327.35±50.05b	435.28±56.69b-d	96.32±17.69g	4.60±0.16f	76.48±0.98a
TMS00/0357	3	652.60±10.18cd	390.77±51.68a	261.83±60.56c	506.04±83.20a	115.27±36.39ef	4.87±0.28b-e	77.33±1.62a
TMS91/0416	3	434.75±7.07f	280.12±17.15c	154.62±10.08f	414.59±0.23de	134.46±17.38d	4.97±0.05bc	78.30±0.07a
TMS01/1235	3	400.04±9.04g	266.52±11.72cd	133.52±6.29g	453.79±10.67b	187.27±20.78a	4.90±0.16b-d	78.51±0.43a
TMS92/0057	3	400.90±30.29g	237.67±11.83ef	163.23±19.22ef	390.54±13.76ef	152.88±4.18bc	4.95±0.06bc	78.30±0.07a
TMS95/0289	3	709.71±3.95a	261.83±0.35c-e	447.88±3.60a	336.80±4.07g	74.96±4.42h	4.13±0.00g	76.73±0.11a
TMS98/0505	3	296.88±6.54i	281.41±1.53c	154.60±8.08i	439.70±5.83bc	158.29±7.37b	5.37±0.52a	72.73±60.42a
Location (Counties)								
Bomi	36	527.39±144.50b	314.96±81.22a	212.43±86.04b	459.78±75.86a	144.82±30.95a	4.90±0.23a	78.28±0.66a
Gbarpolu	36	547.53±126.95a	294.88±50.40b	252.65±97.33a	412.50±48.32b	117.62±35.81c	4.78±0.30b	77.18±1.17a
Grand Bassa	36	496.74±177.90c	284.76±63.88b	211.98±152.05b	417.46±68.70b	132.70±36.71b	4.92±0.52a	74.3±22.21a
Mean		525.06	298.78	226.28	430.46	131.67	4.86	76.69
P Cassava varieties		***	***	***	***	***	***	NS
P Location		***	NS	***	***	***	***	NS
P Cassava varieties x		***	**	***	***	***	***	NS
Location								

Table 2b. Pasting properties of gari produced from different cassava varieties

No. - Number of samples; NS - Not significant (P > 0.05); RVU-Rapid Visco Unit; **P < 0.01; ***P < 0.001; Means with different letters on the same column are significantly different at P < 0.05

	No.	Water absorption capacity (%)	Oil absorption capacity (%)	Least gelation capacity (%)	Bulk density (%)	Dispersibility (%)	Swelling power (%)	Solubility index (%)
Cassava varieties								
Bassa girl	3	543.63±0.92d	112.48±0.16e	20.03±0.01a	58.00±0.00e	31.50±0.71d	9.26±0.14e	6.10±0.02d
Butter cassava	3	579.80±3.64c	118.62±1.13cd	17.51±2.88f	55.00±0.01f	23.00±3.46g	9.56±0.29de	6.81±0.50c
TMS01/0040	3	503.85±121.30e	121.88±5.51b	16.69±2.59g	59.00±0.06d	27.83±4.92e	10.68±1.89c	4.67±1.70e
TMS96/0097	3	148.36±1.53	120.36±10.43b-d	15.02±0.01i	50.00±0.03g	75.25±2.22a	9.76±0.46d	2.57±0.19hi
TMS95/0166	3	154.32±16.90h	119.79±4.54b-d	16.68±2.59h	49.00±0.04g	74.67±1.21a	10.74±1.47c	3.05±1.14g
TMS95/0306	3	157.81±7.52g	120.66±11.19b-d	18.36±2.59c	44.00±0.03h	74.67±0.82a	11.53±0.95b	2.18±0.28j
TMS00/0357	3	239.28±128.27f	121.23±9.97bc	17.54±2.92e	44.00±0.01h	74.00±0.00a	10.65±1.59c	2.65±0.47h
TMS91/0416	3	140.64±0.18j	109.50±0.28f	15.03±0.01i	41.00±0.01i	70.00±0.00b	8.23±0.17g	2.27±0.12ij
TMS01/1235	3	581.82±3.31c	118.15±11.83d	17.53±2.90e	67.00±0.03b	41.25±6.99c	8.87±0.87f	7.76±0.25b
TMS92/0057	3	587.02±63.49b	118.45±8.24d	17.58±2.94d	62.00±0.06c	20.25±0.50h	12.74±0.37a	3.34±1.11g
TMS95/0289	3	152.25±0.42h	109.95±0.50f	20.01±0.01b	40.00±0.00i	74.00±0.00a	11.40±0.49b	4.23±0.03f
TMS98/0505	3	693.18±1.77a	129.34±0.08a	20.04±0.01a	70.00±0.00a	25.50±0.71f	8.55±0.38fg	8.23±0.25a
Location (Counties)								
Bomi	36	305.90±218.32c	111.63±3.82c	18.15±2.51a	49.00±0.08c	60.06±18.63a	9.97±1.47b	4.30±2.14a
Gbarpolu	36	382.17±195.49b	126.05±3.10a	16.90±2.51c	54.00±0.09b	50.19±25.94b	10.09±1.32b	4.21±2.20b
Grand Bassa	36	392.24±233.42a	120.00±8.09b	17.17±2.59b	55.00±0.11a	45.43±26.05c	11.27±1.68a	4.09±2.28b
Mean		358.70	119.19	17.42	53.00	52.17	10.41	4.21
P Variety		***	***	***	***	***	***	***
P Location		***	***	***	***	***	***	***
P Variety x Location		***	***	***	***	***	***	***

Table 3a. Functional properties of gari from different cassava varieties

No. - Number of samples; ***P < 0.001; Means with different letters on the same column are significantly different at P < 0.05

Fufu products	No.	Water absorption capacity (%)	Oil absorption capacity (%)	Least gelation capacity (%)	Bulk density (%)	Dispersibility (%)	Swelling power (%)	Solubility index (%)
Cassava varieties						<u> </u>		
Bassa girl	3	522.47±1.46d	127.63±0.36a	15.02±0.01g	52.00±0.00d	36.50±0.71e	9.07±.21g	6.86±0.06c
Butter cassava	3	517.83±9.49e	103.90±6.15e	15.04±5.75f	61.00±0.08c	31.25±0.96fg	9.19±0.18fg	6.48±0.16d
TMS01/0040	3	474.81±181.45f	115.86±7.72b	13.36±2.56i	64.00±0.07b	32.33±2.34f	12.88±0.52b	3.58±0.85fg
TMS96/0097	3	151.77±1.54j	110.93±15.20c	17.58±2.96c	48.00±0.02e	74.50±1.91ab	10.48±1.35d	3.37±1.07gh
TMS95/0166	3	133.89±9.05k	103.97±13.33e	20.08±0.06a	47.00±0.03e	75.50±0.84a	9.77±0.73e	2.28±0.66j
TMS95/0306	3	164.56±25.29h	101.62±9.26e	18.36±2.59b	43.00±0.03f	73.67±1.03bc	10.50±0.32d	2.94±0.52i
TMS00/0357	3	177.33±22.36g	95.46±2.56f	17.52±2.88d	43.00±0.02f	72.75±0.96c	10.67±0.64d	3.27±0.19h
TMS91/0416	3	522.32±0.31d	111.19±0.27c	10.04±0.01j	66.00±0.02b	31.50±0.71fg	9.56±0.06ef	7.75±0.10b
TMS01/1235	3	595.75±35.79b	117.09±0.38b	17.51±2.89d	72.00±0.02a	26.50±1.73h	8.31±0.41h	9.03±0.85a
TMS92/0057	3	561.08±32.47c	110.46±12.30c	15.11±5.80e	64.00±0.07b	30.50±1.00g	13.55±0.28a	3.68±0.28f
TMS95/0289	3	154.32±2.90i	110.39±0.14c	15.02±0.01gh	48.00±0.00e	75.50±0.71a	11.36±0.24c	5.53±0.31e
TMS98/0505	3	669.11±0.91a	107.56±0.28d	15.01±0.01h	66.00±0.02b	40.00±0.00d	8.37±0.04h	8.98±0.01a
Location (Counties)								
Bomi	36	354.75±207.83b	111.62±13.21b	16.29±3.43b	54.00±0.13b	52.88±21.69a	9.86±1.18c	4.90±2.33a
Gbarpolu	36	315.29±183.79c	101.52±9.06c	16.92±3.61a	54.00±0.10b	51.88±23.15b	10.98±1.80a	4.55±2.24b
Grand Bassa	36	405.03±239.94a	113.09±5.59a	15.75±4.31c	57.00±0.11a	51.57±21.55b	10.78±1.92b	4.50±2.52b
Mean		356.33	108.56	16.35	55.00	52.13	10.53	4.66
P Cassava varieties		***	***	***	***	***	***	***
P Location		***	***	***	***	***	***	***
P Cassava varieties x Location		***	***	***	***	***	***	***

Table 3b. Functional properties of fufu flour from different cassava varieties

No. - Number of samples; ***P < 0.001; Means with different letters on the same column are significantly different at P < 0.05

reconstitutes in water [22]. This implies that gari from TMS96/0097 (75.25%) may reconstitute adequately in hot water without forming lumps when cooked into *eba*, because of its high dispersibility compared to gari from TMS92/0057 (20.25%) with lower dispersibility. In the same way, prepared paste without lumps may be produced from fufu flour from TMS95/0166 (75.50%) and TMS95/0289 (75.50%) owing to their high dispersibility values compared to TMS01/1235 (26.50%) with lower dispersibility.

The swelling power and solubility index provides evidence of the magnitude of the interaction between starch chains within the amorphous and crystalline domains. The higher the swelling power and solubility index, the lower the associative forces [44,45]. Consequently, the lower swelling power obtained in the gari sample from TMS91/0416 (8.23%) suggests a more highly ordered arrangement in its granules than in gari from TMS92/0057 (12.74%) with higher swelling power. However, a good quality gari is described as that which can swell to at least three times its original volume. This implies that gari produced from TMS92/0057 with higher swelling power may be better quality than that from TMS91/0416 with lower swelling power. The gari produced from TMS95/0306 (2.18%) might consists of highly associated starch granules with an extensive and strongly bonded micellar structure due to its lower solubility index while that of TMS98/0505 (8.23%) may be made up of weak associated forces owing to its high solubility index. The swelling power of the fufu flour ranged from 8.31 to 13.55%; TMS92/0057 fufu flour had the highest, and that from TMS01/1235 had the lowest. The solubility index of the fufu flour was higher in TMS01/1235 (9.03%) and lower in TMS95/0166 (2.28%).

4. CONCLUSION

The results of this study showed that the cassava roots varied in terms of their yield, chemical composition, and pasting and functional properties when used to produce gari and fufu flour. Varieties and the interactions between varieties and locations had a significant effect on the chemical (except ash content), pasting (except pasting temperature), and functional properties of the products. The results showed that the highest percentage yield for gari came from TMS 96/0097 (improved variety) and for fufu flour from Butter cassava (local variety). The starch content was higher in gari produced from TMS98/0505 and lowered from TMS95/0289; the starch content was higher in fufu flour from

TMS98/0505 and decreased from Bassa girl. Gari and fufu flour produced from TMS96/0097 and TMS00/0357 have the highest final viscosity, and that fromTMS95/0289 has the lowest. The highest swelling power was found in gari and fufu flour produced from TMS92/0057 and the lowest in gari from TMS91/0416 and fufu flour from TMS01/1235. Therefore, all the varieties will be suitable for gari and fufu flour production, but the choice depends on the quality preferred by the consumers.

ACKNOWLEDGEMENT

The Global Agriculture and Food Security Program (GAFSP) of the World Bank and the African Development Bank (AfDB) funded this research.

COMPETING INTERESTS

Authors have declared that no competing interests exist.

REFERENCES

- 1. Echebiri RN, Edaba MEI. Production and utilization of cassava in Nigeria: Prospects for food security and infant nutrition. Journal of Production Agriculture and Technology. 2008;4(1):38-52.
- Lebot V. Tropical root and tuber crops, cassava, sweet potato, yams and aroids. London, UK: CABI. 2009;413.
- Manyong VM, Dixon AGO, Makinde KO, Bokanga M, Whyte J. The contribution of IITA-improved cassava to food security in sub-Saharan Africa: An impact study, IITA Impact Series, IITA, Nigeria; 2000.
- Nweke FI, Spencer DSC, Lynam JK. The cassava transformation: Africa's best-kept secret. Michigan State University, East Lansing, Michigan; 2002.
- 5. Phillips TP, Taylor DS, Sanni LO, Akoroda ML. A Cassava industrial revolution in Nigeria: The potential for a new industrial crop. Rome, Italy. Food and Agriculture Organization of the United Nations and International Fund for Agricultural Development; 2004.
- Cabrera LJ. Project: Cassava our utilization, sub-project: Technical-functional evaluation of cassava flours in bread making. Final report. Bogota, Colombia, Instituto de Investigaciones Technologies (Es, Sum Es, 16 Ref. 11); 1986.
- Safo-Kantanka O, Owusu-Nipah J. Cassava varietal screening for cooking quality: The relationship between dry

matter, starch content, mealiness and certain microscopic observations of the raw and cooked tuber, Journal of Science of Food and Agriculture. 1992;60:99-104.

- Aryee FNA, Oduro I, Ellis WO, Afuakwa JJ. The physicochemical properties of flour samples from the roots of 31 varieties of cassava. Food Control. 2006;17:916-922.
- Montagnac JA, Davis CR, Tanumihardjo SA. Nutritional value of cassava for use as a staple food and recent advances for improvement. Comprehensive Review in Food Science and Food Safety. 2009;8: 181-188.
- 10. Egesi CN, Olasanmi B, Ekwe KC, Ndukwe I, Ilona P, Okogbenin E, Onwuka S, Ewa F. Participatory breeding for-vitamin A enriched cassava in Nigeria. In Okechukwu RU, Ntawuruhunga P. (Eds), tropical roots and tuber crops and the challenges of globalization and climate changes. Proceedings of 11 ISTRC-AB symposiums. Kinshasa. Democratic Republic of Congo; 2012.
- Awoyale W. Training manual for the production of cassava products in Liberia. International Institute of Tropical Agriculture (IITA), Ibadan, Nigeria. 2018; 44.
- Sanni LO, Akingbala JO. Effects of drying methods on physicochemical and sensory qualities of fufu. Drying Technology. 2000; 18(1&2):421–431.
- AOAC. Association of Official Analytical Chemists. Official Methods of Analysis of the Association of Official Analytical Chemists, 17th edn. Washington, D.C., USA; 2000.
- Foss Analytical AB. Manual for Kjeltec System 2300 Distilling and Titration Unit. Kjeldahl Method of Protein Determination; 2003.
- Dubois M, Gilles KA, Hamilton JK, Rebers PA, Smith F. Colorimetric method for determination of sugars and related substances. Analytical Chemistry. 1956; 28:350-356.
- 16. Essers AJA, Bosveld M, Van der Grift RM, Voragen AGJ. Studies on the quantification of specific cyanogens in cassava products and the introduction of a new chromogen. Journal of the Science of Food and Agriculture. 1993;63:287-296.
- 17. Newport Scientific. Applications manual for the rapid viscotm analyzer using

thermocline for windows. Newport scientific Pty Ltd., ½ Apollo Street, Warriewood NSW 2102, Australia. 1998;2-26.

- Beuchat LR. Functional and electrophoretic characteristic of succinylated peanut flour. Agriculture and Food Chemistry. 1977;25:258-261.
- Leach HW, McCovwen DL, Schoch TJ. Swelling and solubility patterns of various starches, the structure of granules. Cereal Chemistry. 1956;36:534-544.
- Kainuma K, Odat T, Cuzuki S. Study of starch phosphates monoesters. Journal of Technology, Society and Starch. 1967;14: 24–28.
- 21. Coffman CW, Garcia VV. Functional properties and amino acid content of protein isolate from mung bean flour. Journal of Food Technology. 1977;12:473-484.
- 22. Kulkarni KD, Kulkarni DN, Ingle UM. Sorghum malt–based weaning formulations preparations, functional properties, and nutritive value. Food and Nutrition Bulletin. 1991;13(4):322-327.
- Shittu TA, Sanni LO, Awonorin SO, Maziya-Dixon B, Dixon A. Effect of genotype on the flour making properties of some CMD-resistant varieties of cassava. Food Chemistry. 2007;101:1634-1643.
- 24. Agunbiade SO, Ighodaro OM. Variation in the physical, chemical and physicofunctional properties of starches from selected cassava cultivars. New York Science Journal. 2010;3(4):48-53.
- 25. Sanni LO. Hazard analysis of critical control points in the commercial production of high quality gari. Nigeria Journal of Science. 1990;24:124–129.
- 26. Akingbala JO, Oyewole OB, Uzo-Peters Pl, Karim RO, Bacuss-Taylor GSH. Evaluating stored cassava quality in gari production, Journal of Food, Agriculture and Environment. 2005;3:75-80.
- Sanni LO, Adebowale AA, Filani TA, Oyewole OB, Westby A. Quality of flash and rotary dried fufu flour. Journal of Food, Agriculture and Environment. 2006;4 (3&4):74-78.
- Codex Alimentarius Commission. Codex standard for edible cassava flour. Codex Stan 176-1989; 1989.
 Available:http://www.codexalimentarius.org /standards/liststandards/es/?no cache=1
- 29. Sanni LO, Maziya-Dixon B, Akanya CI, Alaya Y, Egwuonwu CV, Okechukwu RU, et al. Standards for cassava products and

guidelines for export. International Institute of Tropical Agriculture, Ibadan, Nigeria. 2005;11-39.

- Onasoga MO, Ayodele DO, Oyeyipo OO. Chemical changes during the fortification of cassava meal (gari) with African breadfruit (*Treculia africana*) residue. Journal of Applied Sciences and Environmental Management. 2014;18(3): 506-512.
- Amund OO, Ogunsina OA. Extracellular amylase production by cassava fermenting bacteria. Journal of Industrial Microbiology. 1987; 2:123-127.
- 32. Enidiok SE, Attach LE, Otuechere CA. Evaluation of moisture, total cyanide and fiber contents of gari produced from cassava (Manihot utilissima) varieties obtained from Awassa in Southern Ethiopia. Pakistan Journal of Nutrition. 2008;7(5):625-629.
- Etudaiye HA, Nwabueze TU, Sanni LO. Quality of fufu processed from cassava mosaic disease (CMD) resistant varieties. African Journal of Food Science. 2009;3 (3):61-67.
- Baah FD, Maziya-Dixon B, Asiedu R, Oduro I, Ellis WO. The nutritional and biochemical composition of D. alata (Dioscorea spp.) tubers. Journal of Food, Agriculture and Environment. 2009; 7(2):373-378.
- Bradbury JH, Holloway WD. Chemistry of tropical root crops: Significance for nutrition and agriculture in the Pacific Canberra. Australian Centre for International Agricultural Research (ACIAR). Monograph. 1988;6:201.
- Uyo EA, Udensi O, Natui V, Urua I. Effect of different processing methods on cyanide content of gari from four cultivars of cassava. Journal of Food, Agriculture and Environment. 2007;5(3&4):105-107.
- Adebowale AA, Sanni LO, Onitilo MO. Chemical composition and pasting properties of tapioca grits from different cassava varieties and roasting methods.

African Journal of Food Science. 2008;2: 077-082.

- Adebowale AA, Sanni LO, Awonorin SO. Effect of texture modifiers on the physicochemical and sensory properties of dried fufu. Food Science and Technology International. 2005;11(5):373-382.
- Ikegwu OJ, Nwobasi VN, Odoh MO, Oledinma NU. Evaluation of the pasting and some functional properties of starch isolated from some improved cassava varieties in Nigeria. African Journal of Biotechnology. 2009;8(10):2310-2315.
- Sanni LO, Onitilo MO, Oyewole OB, Keiths T, Westby A. Studies into the production and qualities of cassava grits (Tapioca) in Nigeria. The Sixth International Scientific Meeting of the Cassava Biotechnology Network, 8–14 March 2004, CIAT, Cali, Columbia; 2004.
- Adebowale AA, Sanni LO, Awonorin SO, Daniel I, Kuye A. Effect of cassava varieties on the sorption isotherm of tapioca grits. International Journal of Food Science and Technology. 2007;42:448-452.
- 42. Tian SJ, Richard JE, Blanshard JMV. Physicochemical properties of sweet potato starch. Journal of Food and Agriculture. 1991;57:45-491.
- Ikujenlola AV. Chemical and functional properties of complementary food from malted and unmalted Acha (Digitaria exilis), Soybean (*Glycine max*) and Defatted asesame seeds (*Sesamum indicium*). Journal of Engineering and Applied Sciences. 2008;39(6):471-475.
- 44. Hoover R. Composition, molecular structure, and physicochemical properties of tuber and root starches: A review. Carbohydrate Polymers. 2001;45: 253-267.
- 45. Singh N, Sandhu KS, Kaur M. Characterization of starches separated from Indian chickpea (*Cicer arietinum* L.) cultivars. Journal of Food Engineering. 2004;63:441-449.

© 2020 Awoyale et al.; This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Peer-review history: The peer review history for this paper can be accessed here: http://www.sdiarticle4.com/review-history/54567